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كلمة رئيس مجلس الإدارة 
للعــام الســادس علــى التوالــي؛ يقــوم مجلــس تنظيــم قطــاع الميــاه ورغــم الصعوبــات الماليــة التــي 
ــاه والصــرف  ــر الأداء لمقدمــي خدمــات المي مــر فيهــا ورغــم الوضــع السياســي الراهــن بإصــدار تقاري

الصحــي فــي فلســطين، وبإضافــة أعــداد جديــدة وبتغطيــة أشــمل فــي كل عــام.

إنّ الدعــم المباشــر وغيــر المباشــر الــذي تقدمــه الحكومــة الفلســطينية ممثلــة بدولــة رئيــس الــوزراء؛ 
كانــت ومــا زالــت عامــا هامــا فــي اســتدامة عمــل المجلــس وتطــوره، وفــي نفــس الوقــت فــإن 
الدعــم المالــي الــذي تلقّــاه المجلــس مــن الحكومــة الهولنديــة كان لــه أكبــر الأثــر فــي اســتمرارية عمــل 

المجلــس وقيامــه بمهامــه.

وممــا يجــدر ذكــره، أن مــا يميــز عمــل المجلــس خــال العــام الحالــي هــو التوافــق مــع ســلطة الميــاه 
ــام  ــج هــذا التوافــق ســيظهر مــن خــال قي الفلســطينية وتوقيــع مذكــرة التفاهــم معهــا، وأحــد نتائ
المجلــس بتغطيــة جمــع البيانــات مــن كافــة مقدمــي خدمــات الميــاه والصــرف الصحــي في فلســطين، 

واســتعداد المجلــس لمشــاركة الســلطة فــي هــذه البيانــات وتحليلاتهــا ودلالاتهــا.

لقــد ســاهمت المشــاركة الفاعلــة لمجلــس الإدارة فــي اســتدامة عمــل المجلــس، وتجلّــى ذلــك مــن خــال 
الحــوار المباشــر مــع دولــة رئيــس الــوزراء وتذليــل العقبــات أمــام عمــل المجلــس، وتســهيل التواصــل مــع الــوزارات والمؤسســات ذات العلاقــة 
مــن خــال أعضــاء مجلــس الإدارة؛ كــوزارة الحكــم المحلــي وســلطة الميــاه ووزارتــي الماليــة والزراعــة. ولــم يتوقــف الأمــر عنــد هــذا الحــد؛ 
فقــد شــارك مجلــس الإدارة وبشــكل مباشــر فــي مراجعــة اســتراتيجية عمــل المجلــس للســنوات الثــاث القادمــة والتوافــق علــى آليــة العمــل 

والخطــة الســنوية ومؤشــرات الأداء.

وفــي الوقــت ذاتــه، فــإن عمــل المجلــس لــم يكــن مقتصــرا علــى إصــدار هــذا التقريــر فقــط، أو مراجعــة الاســتراتيجية، بــل قــام المجلــس خــال 
العــام بالعديــد مــن النشــاطات منهــا ماهــو بالاســتجابة لتوفيــر بيانــات لســلطة الميــاه الفلســطينية وبانهــاء العمــل علــى صياغــة الأهــداف أو 
تقريــر الاســتدامة الماليــة ومراجعــة تعرفــة الميــاه للعديــد مــن مقدمــي الخدمــات، ومعالجــة عــدد مــن الشــكاوى التــي وصلــت المجلــس مــن 

خــال مســتهلكين أو مقدمــي الخدمــات.

وقــد تمكّــن المجلــس خــال العــام مــن تحضيــر خطــة العمــل والتوافــق علــى دوره فــي مشــروع تغذيــة الميــاه الجوفيــة فــي شــمال قطــاع 
غــزة بميــاه الصــرف الصحــي المعالجــة، وإعــادة اســتخدامها فــي الزراعــة والتوافــق علــى ذلــك مــع المؤسســات ذات العلاقــة كســلطة الميــاه 

ووزارة الزراعــة.

إن مجلــس الإدارة يتقــدم بالشــكر الجزيــل للحكومــة الفلســطينية ممثلــة بدولــة رئيــس الــوزراء وللحكومــة الهولنديــة ممثلــة بالممثليــة 
الهولنديــة لــدى دولــة فلســطين وطاقمهــا، علــى الدعــم اللامحــدود الــذي تقدمــه للمجلــس.

وختاما، كل الشكر والتقدير لطاقم عمل المجلس على ما يقدمه من عمل متفان وإنجازات رغم جميع الصعوبات. 

محمد عوني أبو رمضان
رئيس مجلس الإدارة
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كلمة المدير التنفيذي 
لــم تكــن عمليــة جمــع البيانــات لهــذا العــام بالأمــر الســهل، بــل إنهــا لــم تكــن ممكنــة عنــد بعــض مقدمــي 
الخدمــات بســبب انتشــار جائحــة كورونــا فــي فلســطين كمــا هــو الحــال فــي بقيــة دول العالــم. ومــا نتــج عــن 
ذلــك مــن تعطيــل لمرافــق الحيــاة بمــا فــي ذلــك مقــر المجلــس، إضافــة إلــى الحجــر المنزلــي الــذي فــرض علــى 
بعــض العامليــن كمــا هــو الحــال علــى كثيــر مــن العامليــن لــدى مقدمــي الخدمــات، وأيضــا محدوديــة التنقــل 

ومنــع اللقــاءات العامــة، مــا أدى الــى حــدوث تأخيــر كبيــر فــي عمليــات الجمــع.

وفــي الوقــت ذاتــه، فــإن التحقــق مــن البيانــات لــم يتــم عبــر لقــاء عــام يجمــع كافــة مقدمــي الخدمــات كمــا 
كان الحــال عليــه فــي الســنوات الســابقة، بــل أخــذ شــكلا مختلفــا وهــو التواصــل الانفــرادي مــع كل مقــدم خدمــة، 

الأمــر الــذي منــع مقدمــي الخدمــات مــن الاســتفادة المباشــرة مــن نظرائهــم فــي باقــي المناطــق.

وللأســف الشــديد، فقــد تعطــل توجــه المجلــس لزيــادة عــدد مقدمــي الخدمــات الذيــن تتــم مراقبتهــم فــي هــذه الــدورة )2019(، بســبب 
ــة لنســبة الســكان المخدوميــن  ــر. مــع ذلــك؛ فقــد وصلــت التغطي ــادة بشــكل كبي ــات التــي ذكــرت آنفــا والتــي حــدت مــن تحقيــق الزي الصعوب
مــن قبــل مقدمــي الخدمــات الخاضعيــن للرقابــة إلــى %85، علمــا بــأن نســبة التغطيــة فــي محافظــات قطــاع غــزة هــي %100 مــن مقدمــي 

الخدمــات وعــدد الســكان.

ومــا تــزال العديــد مــن التجمعــات الســكانية خاصــة قــي جنــوب فلســطين؛ لا تحظــى بالحــد الأدنــى مــن كميــات الميــاه للفــرد يوميــا، وقــد لوحــظ 
أن اكثــر مــن عشــرة تجمعــات تحصــل علــى أقــل مــن 50 لتــرا للفــرد يوميــا، فيمــا تحصــل مجموعــة أخــرى مــن التجمعــات علــى أقــل مــن 30 لتــرا 

للفــرد يوميــا.

أمــا بالنســبة للميــاه )غيــر المحاســب عليهــا( فقــد ســجلت أربعــة تجمعــات ســكانية فــي محافظــات الضفــة الغربيــة ومثلهــا فــي محافظــات 
قطــاع غــزة نســبة تزيــد عــن %50، ولهــذه النســبة دلالات علــى عــدم مقــدرة مقدمــي الخدمــات علــى الســيطرة علــى هــذا الموضــوع علمــا بــأن 

هــذه التجمعــات تواجــه هــذه المشــكلة منــذ ســنوات.

ومــع أن تكلفــة الطاقــة لإنتــاج وتوزيــع المتــر المكعــب مــن الميــاه مــا زالــت تشــكل %40 مــن التكلفــة الإجماليــة؛ إلا أن تكلفــة الموظفيــن عنــد 
البعــض مــا زالــت مرتفعــة جــدا. وبشــكل عــام، فــإن أكثــر مــن %50 مــن مقدمــي الخدمــات يقومــون بتزويــد الميــاه للمواطنيــن بســعر أقــل مــن 
ســعر التكلفــة. وإذا مــا تــم اعتمــاد هــذا المؤشــر مــع ملاحظــة نســب الجبايــة المنخفضــة لــدى الكثيــر منهــم فــإن إمكانيــة اســتدامة تقديــم 

الخدمــات تصبــح علــى المحــك.

وعلــى الرغــم مــن ســامة التوجــه لاســتخدام عــداد مســبق الدفــع، ليســهم فــي معالجــة مســألة الجبايــة خاصــة مــع الزيــادة فــي اســتخدامها، 
ولكــن تبقــى مســالة الفاقــد الأســود »الســرقات« مســالة تــؤرق الكثيريــن مــن مقدمــي الخدمــات. 

أمــا بالنســبة لجــودة الميــاه، فــا يــزال اعتمــاد الكثيــر مــن مقدمــي الخدمــات علــى وزارة الصحــة فــي إجــراء الفحوصــات الدوريــة علمــا بــأن الــوزارة 
لا تعيــد نتائــج الفحوصــات لمقدمــي الخدمــات إلا عنــد الطلــب، ممــا يجعــل مقدمــي الخدمــات أبعــد مــا يكــون عــن الوقــوف علــى حالــة نوعيــة 

ميــاه الشــرب.

إن توجــه مجلــس تنظيــم قطــاع الميــاه وبعــد التوافــق مــع ســلطة الميــاه الفلســطينية يتمثــل بتغطيــة كافــة مقدمــي خدمــات الميــاه والصــرف 
الصحــي، وذلــك اعتبــارا مــن العــام القــادم لتصبــح التغطيــة %100 علــى نطــاق الوطــن.

محمد سعيد الحميدي
المدير التنفيذي
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أهمية تقرير مؤشرات الأداء

إيمانــا بأهميــة إصــدار تقاريــر الأداء فقــد حــدد القــرار بقانــون رقــم )14( لســنة 2014 بشــأن الميــاه 
وفــي مادتــه رقــم 20 موضــوع تقاريــر المجلــس، وتأكيــداً للأهميــة فقــد حــدد القانــون مجلــس الــوزراء 
الفلســطيني كجهــة متلقيــة لهــذه التقاريــر ودعــم ذلــك ومــن خــال المــادة 24 بالطلــب مــن المجلــس 

لإنشــاء قاعــدة بيانــات بالمعلومــات الفنيــة والماليــة والإحصائيــة ونشــرها دوريــا.

إن المســتفيد مــن تقاريــر الأداء الخاصــة بمقدمــي خدمــات الميــاه والصــرف الصحــي هــو المواطــن أولا، 
ثــم مقــدم الخدمــة والحكومــة الفلســطينية والجهــات الداعمــة والباحثــون والطلبــة والدارســون إضافــة 

إلــى مؤسســات حقــوق الإنســان وحمايــة المســتهلك.

لمقدم الخدمة
يعــد التقريــر بمــا فيــه مــن مؤشــرات الأداء البوصلــة لتحديد مســار العمل  	
تشــخيص  خــال  مــن  الخدمــة،  لمقــدم  بعدهــا  ومــا  القادمــة  للســنة 
ــاه والصــرف الصحــي،  ــات التشــغيلية الخاصــة بخدمــة المي ــة العملي حال

ومســاعدة مقــدم الخدمــة لمعرفــة أيــن هــو الآن.

تحفيــز  كأداة  الوطــن  فــي  نظرائــه  مــع  الخدمــة  مقــدم  أداء  مقارنــة  	
العبــر. واســتخلاص 

يعــد التقريــر بمثابــة تعبيــر عــن التــزام مقــدم الخدمــة بمبــادئ الحوكمــة  	
ــات الخاصــة بأدائــه خــال العــام. ــر ونشــر البيان مــن خــال توفي

بنــاء  العليــا  الجهــات  قبــل  مــن  القــرارات  اتخــاذ  فــي  التقريــر  يســهم  	
علــى مؤشــرات الأداء لمعالجــة نقــاط الضعــف. مثــل انخفــاض نســب 
التحصيــل لخدمــة الميــاه الــذي يســتدعي التدخــل بأخــذ قــرارات لرفــع 

التحصيــل. كفــاءة 
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للحكومة الفلسطينية والوزارات ذات العلاقة
توجيه الدعم والمشاريع بناء على نتائج التقرير. 	

الالتــزام بتوفيــر البيانــات ذات العلاقــة بعمليــة التخطيــط القطاعي والالتزام  	
بتطبيــق المهــام الــواردة فــي القانــون وبالبنــاء المؤسســي واتخــاذ القــرارات 

ذات العلاقــة بإصــاح قطــاع الميــاه.

للمواطنين 
ســاهم  الــذي  الخدمــة  مقــدم  أداء  علــى  للوقــوف  نافــذة  	
الموقــع. لهــذا  بإيصالــه  الانتخابــات  خــال  مــن  المواطــن 

معرفــة بعــض المعلومــات المهمــة التــي تؤثــر علــى المواطــن  	
البيــع  ســعر  ومتوســط  التشــغيلية،  التكلفــة  معــدل  مثــل 
والعدالــة. الحوكمــة  بمبــادئ  الخدمــة  مقــدم  التــزام  ومــدى 

للدول المانحة 
التوجيه السليم للمشاريع بناءً على أرقام ونتائج دقيقة. 	

للشــعب  المقدمــة  الدعــم  أمــوال  آليــات صــرف  الوقــوف علــى  	
الفلســطيني ونتــاج هــذه المســاعدات، مــن خــال مراقبــة وقيــاس 
مــدى تحســن خدمــات الميــاه والصــرف الصحــي فــي فلســطين.

للباحثين والمهتمين بقطاع المياه
ــر  ــواردة بالتقري الاســتفادة مــن بعــض الأرقــام والنســب ال 	

تحليليــة وبحثيــة. لأغــراض 
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الفصل الأول 
مقدمو خدمات المياه والصرف 

الصحي في فلسطين
12



مقدمو خدمات المياه والصرف الصحي في فلسطين
يعــرّف القــرار بقانــون رقــم 14 لســنة 2014 بشــأن الميــاه »مقدمــي الخدمــات« بأنهــم: شــركة الميــاه الوطنيــة ومرافــق الميــاه 
الإقليميــة، بمــا فــي ذلــك الهيئــات المحليــة والمجالــس المشــتركة والجمعيــات التــي تقــوم بتقديــم خدمــة الميــاه أو الصــرف الصحــي. 

يعمــل مجلــس تنظيــم قطــاع الميــاه جاهــداً للوصــول إلــى كافــة مقدمــي خدمــات الميــاه والصــرف الصحــي فــي فلســطين، وبشــكل تدريجــي 
وصــل المجلــس خــال العــام 2019 إلــى 98 مقــدم خدمــة، منهــم 73 فــي الضفــة الغربيــة و25 قطــاع غــزة.

علمــاً بــأن مجمــوع عــدد الســكان الذيــن يتلقــون خدمــة الميــاه مــن مقدمــي الخدمــات المشــمولين فــي هــذا التقريــر للعــام 2019 قــد وصــل 
إلــى حوالــي 2,246,936 مواطــن/ة فــي الضفــة الغربيــة وهــو مــا يشــكل 75% مــن ســكان الضفــة الغربيــة. وبإضافــة عــدد الســكان المخدوميــن 
فــي قطــاع غــزة وعددهــم مــا يقــارب 2 مليــون مواطــن/ة، بنســبة تغطيــة فــي القطــاع تعــادل %100، فــإن نســبة تغطيــة هــذا التقريــر تصــل 

إلــى 85% مــن مجمــل عــدد الســكان المخدوميــن فــي فلســطين.

خريطة مقدمي الخدمات حسب السنوات 

عدد مقدمي الخدمات

 35 مقدم خدمة 
نسبة التغطية 60% 

2014

16
19

 64 مقدم خدمة 
نسبة التغطية 74%

2015

39
25

 64 مقدم خدمة 
نسبة التغطية 74% 

2016

39
25

 89 مقدم خدمة 
نسبة التغطية 82% 

2017

64
25

 89 مقدم خدمة 
نسبة التغطية 82% 

2018

64
25

 98 مقدم خدمة 
نسبة التغطية 85% 

2019

73
25
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خريطة توزيع مقدمي  الخدمات حسب 
البلديات والمجالس والمصالح 

مجالس محلية

2

مقدمو الخدمات

73
عدد المحافظات

11

مصالح مياه

2

بلديات

61

مجالس خدمات مشتركة

7

جمعيات مياه

1

عدد المحافظات

5

مقدمو الخدمات

25

مصالح مياه

1

بلديات

24
الضفة الغربية 

قطاع غزة
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جدول رقم 1: المعلومات التشغيلية لمقدمي خدمات المياه والصرف الصحي – الضفة الغربية 

مقدم الخدمة
عدد 

الموظفين
 عدد الاشتراكات 
في خدمة المياه

 عدد الاشتراكات 
في خدمة الصرف 

الصحي 

عدد السكان 
 المخدومين 
 بخدمة المياه

عدد السكان 
 المخدومين 

بخدمة الصرف 
الصحي

طول شبكة 
 المياه 

)كم(

 20  3000 5,500  250 964 2 كفر اللبد
 33 -  26,000 -  3,780  14 جمعية حياة أبو ديس

 60 -  11,000 -  2,300  4 عتيل
 28 -  5,000 -  950  3 العوجا

 20 -  5,000 -  1,004  1 الزبابدة
 62  2100  7,000 280 1,213  5 بيت ليد

 48 -  15,670  - 2,950  10 بيت لقيا
 14  650  11,000 130 3,400  10 بديا

 33 -  7,150  - 1,293  3 برقين
 6 -  8,000 -  1,760  10 علار
 204  5,000  36,500 1000 8,327  45 أريحا

 55 -  8,855  - 1,443  5 كفر راعي
 539  192,582  198,536 14440 43,892  310 نابلس

 149 -  40,000 -  5,050  19 م.خ.م شمال غرب القدس
 753 -  57,634 -  9,862  37 م.خ.م غرب محافظة جنين

 39 -  9,500 -  1,800  2 قبلان
 58 -  25,000 -  3,947  19 قباطية
 157  55,000  56,441 13615 10,733  27 قلقيلية

 5 -  2,000 -  347  2 راس كركر
 64  6700 16,880 -  -  17 سلفيت
 421  64,350  83,606 14920 15,993  136 طولكرم
 120 -  12,000 -  540  4 الكرمل

 45 -  18,000 -  3,520  5 يعبد
 15 -  6,000 -  1,450  2 الزاوية

 54 -  30,100 -  3,983  15 العيزرية
 50  400  11,000 171172 10 بني زيد الغربية

 450  81,301  116,157 12276 13,694  53 سلطة مياه ومجاري بيت لحم
 1,700  - 375,000 -  70,608  278 مصلحة مياه محافظة القدس

 82 -  20,000 -  3,248  4 ترقوميا
 75 -  12,000 -  2,672  2 بيتا

 113 -  45,000 -  2,960  10 الظاهرية
 40-  16,000 -  1,745  7 العبيدية

  3,500  3,500 770 1,100  4 زيتا
 58 -  27,544  - 6,228  18 بيتونيا

 12  - 9,000  - 959  3 السواحرة الشرقية
  3,000  9,000 153 1,703  4 بلعا

 50  - 10,000  - 2,058  3 عزون
 65  - 27,000 -  3,500  7 بني نعيم

 18  3,140  4,800 650 1,173  2 باقة الشرقية
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جدول رقم 1: المعلومات التشغيلية لمقدمي خدمات المياه والصرف الصحي – الضفة الغربية 

مقدم الخدمة
عدد 

الموظفين
 عدد الاشتراكات 
في خدمة المياه

 عدد الاشتراكات 
في خدمة الصرف 

الصحي 

عدد السكان 
 المخدومين 
 بخدمة المياه

عدد السكان 
 المخدومين 

بخدمة الصرف 
الصحي

طول شبكة 
 المياه 

)كم(

 92 -  32,000  - 4,405  14 حلحول
 325  180,000  215,000 14000 20,176  81 الخليل

 184  37,121  53,173 -  9,854  67 جنين
 32  3,250  9,150 350 1,700  5 خاراس

 40  3,000  7,134 500 1,057  4 نوبا
 69  - 27,500  - 3,740  9 سعير

 90 -  20,000 -  2,934  5 صوريف
 165 -  79,000 -  4,583  21 يطا

 71 -  8,500 -  2,000  7 زعترة
 -  12,000 -  2,500  7 بيت فوريك

 94 -  14,300 -  1,459  4 تقوع
 100 -  18,500 -  2,852  8 بيت أمر

 65 -  12,500 -  2,500  6 دير الغصون
 337 -  48,600 -  9,270  24 طوباس
 144 -  22,400 -  4,564  11 ميثلون
 7 2500 4,000  400 610  2 عزموط

 51  7600 9,500 1370 1,945  7 عنبتا
 60  - 13,000  - 1,850  7 الشيوخ

 40 -  15,000 -  1,660  4 تفوح
 65 -  10,000 -  2,022  4 عقربا

 35 -  7,300 -  1,200  3 حوسان
 -  28,000 -  3,150  6 السموع

 46 -  10,000 -  10,000  7 نحالين
 80 -  28,500 -  3,700  5 إذنا

 20 -  35,000 -  2,150  7 عناتا
 58 -  35,000 -  4,237  10 دورا

 42 -  16,000 -  1,625  3 بيت أولا
- -  43,000 -  8,000  ريف دورا

- - 60,000- - 20رام الله
- - 1117890,000- 17البيرة
- - 6,82035,750- 5الرام

- - 22007000- 2بيرنبالا
- - 6403200- 2برطعة الشرقية
--2803500-2رامون والطيبة
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الجدول رقم )2(: المعلومات التشغيلية لمقدمي خدمات المياه والصرف الصحي في قطاع غزة

مقدم الخدمة
عدد 

الموظفين
 عدد الاشتراكات 
في خدمة المياه

 عدد الاشتراكات 
في خدمة الصرف 

الصحي 

عدد السكان 
 المخدومين 
 بخدمة المياه

عدد السكان 
 المخدومين 

بخدمة الصرف 
الصحي

طول شبكة 
 المياه 

)كم(

38- 8984- 51261عبسان الجديدة

75- 26730- 183917عبسان الكبيرة

17424117 42252 2552181714بني سهيلا

165 5359141436 2555294744بيت حانون

170 8741571262 3494027723بيت لاهيا

2148003900432873645270البريج

741991817222207767185897650مصلحة مياه بلديات الساحل

38803061538168673947242دير البلح

58- 6434- 91156الفخاري

2184752347650603917557967700غزة

961522517679216173187977350جباليا النزلة

1532165519350238197194183550خانيونس

55- 11133 -81814خزاعة

1427642350268072476767المغازي

11140713158937715035المغراقة

18 25742167 3394227المصدر

54 -8766- 61568النصر

30857477378795877983165النصيرات

2024508225000610125القرارة

14147032215529345161الشوكة

66584654910375810أم النصر

89877104292357724وادي غزة

23 -6679- 5641وادي السلقا

9125512435500300029الزهراء

1627631720229672121989الزوايدة
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54 مقدم خدمة يعتمد على المياه المشتراة فقط. 	

7 مقدم خدمة يعتمد على مصادر محلية فقط. 	

6 مقدم خدمة يعتمد على مصادر محلية بالإضافة إلى المياه المشتراة. 	

6 مــن مقدمــي الخدمــات المشــمولين فــي هــذا التقريــر يقومــون بتقديــم خدمــة  	
الصــرف الصحــي فقــط ولا يقدمــون خدمــة الميــاه.

مقدم خدمة مياه 73
وصرف صحي في 

الضفة الغربية منهم
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12 مقدم خدمة يعتمد على مصادر محلية فقط. 	
12 مقدم خدمة يعتمد على مصادر محلية بالإضافة إلى المياه المشتراة. 	

7 مقدم خدمة لديه محطات تحلية. 	

مقدم خدمة مياه 25
وصرف صحي في 

قطاع غزة منهم
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الجدول رقم )3(: كميات المياه المتوفرة لمقدمي خدمات المياه في الضفة الغربية

 مصادر مياه محلية - آبارمقدم الخدمة
 )م3(

 مصادر مياه محلية - ينابيع
 )م3(

 مياه مشتراة
)م3(

 264,170  -  - كفر اللبد

 734,443  -  - جمعية حياة أبو ديس

 563,630  -  - عتيل

 877,744  -  العوجا

 163,435   الزبابدة

 184,400  -  - بيت ليد

 680,560  -  - بيت لقيا

 463,718  -  - بديا

 279,755  -  - برقين

 816,350  -  علار

 -  3,474,950  أريحا

 368,958  -  - كفر راعي

 1,463,599  2,900,514  7,408,940 نابلس

 1,121,133  -  - م.خ.م شمال غرب القدس

 821,881  -  1,105,443 م.خ.م غرب محافظة جنين

 225,843  -  - قبلان

 1,127,651  -  - قباطية

 -  -  4,700,294 قلقيلية

 69,468  -  - راس كركر

 405,400  189,248  158,844 سلفيت

 -  -  8,229,915 طولكرم

 102,580  -  - الكرمل

 630,950   يعبد

 262,170  -  - الزاوية

 1,276,004  -  - العيزرية

 372,594  -  - بني زيد الغربية

 5,904,403  -  - سلطة مياه ومجاري بيت لحم

 17,307,121  -  2,010,990 مصلحة مياه محافظة القدس

 628,737  -  - ترقوميا

 514,988  -  - بيتا

 749,818  -  - الظاهرية

 438,701  -  - العبيدية

 -  -  960,000 زيتا

 1,134,236  -  - بيتونيا

 450,636   السواحرة الشرقية

 -  -  460,070 بلعا
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الجدول رقم )3(: كميات المياه المتوفرة لمقدمي خدمات المياه في الضفة الغربية

 مصادر مياه محلية - آبارمقدم الخدمة
 )م3(

 مصادر مياه محلية - ينابيع
 )م3(

 مياه مشتراة
)م3(

 57,080   568,160 عزون

 760,246  -  - بني نعيم

 273,490  -  باقة الشرقية

 948,406  -  - حلحول

 7,992,443  -  - الخليل

 2,250,062  -  1,142,058 جنين

 533,134  -  - خاراس

 277,665  -  - نوبا

 1,081,267  -  - سعير

 731,081  -  - صوريف

 1,236,922  -  - يطا

 275,114  -  - زعترة

 241,980  -  - بيت فوريك

 496,549  -  - تقوع

 871,756  -  - بيت أمر

 -  -  583,755 دير الغصون

 2,051,519   طوباس

 785,092  -  - ميثلون

 232,229  -  - عزموط

 -  -  779,212 عنبتا

 444,566  -  - الشيوخ

 276,131   تفوح

 244,722  -  - عقربا

 264,360  -  - حوسان

 602,513  -  - السموع

 392,625  -  - نحالين

 575,559 0 - إذنا

 1,106,493 0 عناتا

 838,509 0 - دورا

 480,211 0 بيت أولا

 733,742 0 - ريف دورا
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الجدول رقم )4(: كميات المياه المتوفرة لمقدمي خدمات المياه في قطاع غزة

 مصادر مياه محلية مقدم الخدمة
 آبار )م3(

 مصادر مياه محلية 
ينابيع )م3(

 مياه مشتراة
)م3(

مياه منتجة من محطات 
 تحلية 

)م3(

  305,081  24,222  102,525 عبسان الجديدة

  1,506,524   20,900 عبسان الكبيرة

 124,100  1,060,817  -  914,236 بني سهيلا

 -  -  -  4,266,154 بيت حانون

  -   6,164,639 بيت لاهيا

 -  313,740  -  1,822,561 البريج

مصلحة مياه بلديات 
 14,521  170,185  -  9,087,887 الساحل

 1,800  61,690  -  5,486,871 دير البلح

 -  6,000  -  348,383 الفخاري

 70,614  7,759,401  -  28,603,633 غزة

  -   12,809,798 جباليا النزلة

 -  237,031  -  8,669,009 خانيونس

 -  490,562   172,560 خزاعة

 11,000  479,634  -  1,083,153 المغازي

 -  -  -  708,064 المغراقة

 -  -  -  197,454 المصدر

 -  -  -  464,541 النصر

 133,435  964,100  -  3,390,324 النصيرات

  -   1,471,076 القرارة

 14,521  -   744,530 الشوكة

  -   278,500 أم النصر

  -   168,230 وادي غزة

  -   264,580 وادي السلقا

 -  -  -  451,940 الزهراء

 -  -  -  1,189,628 الزوايدة
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مؤشرات الأداء لدائرة مياه الضفة الغربية )مزود مياه بالجملة(

2019الوحدة المؤشرات#

No2.36.نسبة العمل )الكفاءة(1

%79.04%نسبة التحصيل2

NIS5.88التكلفة التشغيلية لكل متر مكعب مباع 3

NIS0.13تكلفة الموظفين لكل متر مكعب مباع 3.1

NIS3.30تكلفة المياه المشتراه لكل متر مكعب مباع 3.2

NIS0.32تكلفة الطاقة لكل متر مكعب مباع 3.3

NIS2.13التكاليف التشغيلية الأخرى لكل متر مكعب مباع 3.4

%8.51%فاقد المياه كنسبة مئوية6

ســعر الميــاه مدعــوم مــن الســلطة الفلســطينية وتتحمــل الحكومــة جــزء مــن تكلفــة الشــراء بالجملــة وهــو مــا لا 
يعرفــه الكثيــر مــن المســتهلكين، فحيــث يقــوم مقــدم الخدمــة بشــراء الميــاه عــن طريــق دائــرة ميــاه الضفــة الغربيــة 
بســعر 2.6 شــيكل للمتــر المكعــب، تقــوم الدائــرة بشــرائه مــن شــركة ميكــوروت بســعر 3.2 شــيكل للمتــر المكعــب، 

بالإضافــة إلــى مــا تحمّلــه شــركة ميكــوروت علــى فاتــورة الدائــرة مــن غرامــات وصيانــة وغيرهــا مــن المصاريــف.
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الفصل الثاني 
مراجعة تفصيلية لأداء مقدمي 
خدمات المياه والصرف الصحي 

حسب المؤشر
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أولً: المؤشرات الفنية

1.	 مؤشر المعدل اليومي للاستهلاك المنزلي للفرد من المياه
يتــم احتســاب هــذا المؤشــر لمقدمــي الخدمــات الذيــن قامــوا بالفصــل بيــن اســتهلاك الميــاه للأغــراض المنزليــة عــن الأنــواع الأخــرى مــن 
اســتهلاك الميــاه )التجاريــة والســياحية والصناعيــة(. ولا يــزال بعــض مقدمــي الخدمــات، يقومــون باحتســاب كامــل كميــات الاســتهلاك تحــت 
بنــد الاســتهلاك المنزلــي دون فصــل كميــات الاســتهلاكات الأخــرى، ولذلــك تــم اســتثناؤهم مــن عــرض نتائــج هــذا المؤشــر لأن حصــة الفــرد غيــر 

حقيقيــة وســيتم عرضهــا فــي المؤشــر اللاحــق.

يوجــد فــي الضفــة الغربيــة 26 مقــدم خدمــة وفــي قطــاع غــزة 15 مقــدم خدمــة، مــن مجمــوع مقدمــي الخدمــات الذيــن يشــملهم هــذا التقريــر 
وعددهــم 73 فــي الضفــة الغربيــة و25 فــي قطــاع غــزة، لا يقومــون بفصــل الاشــتراكات حســب نــوع الاســتهلاك. مــع العلــم أن عمليــة تحديــد 

أنــواع الاســتهلاك ممكــن أن تتــم بشــكل ســريع ومبســط وغيــر مكلــف عــن طريــق الجبــاة وقارئــي العــدادات مــن خــال زياراتهــم الميدانيــة.

قطاع غزةالضفة الغربية

أقل معدلات من الاستهلاك المنزلي اليومي للفرد »لتر/فرد/يوم«

الكرمل

20
الزوايدة

70
دير البلح

68
وادي السلقا

63
عناتا

23
يطا

29

بضــرورة  العالميــة  الصحــة  منظمــة  معاييــر  توصــي 
توفــر 150 لتــر/ فــرد/ اليــوم علمــا بــأن الحــد الأدنــى

عالمياً هو 100 لتر/ فرد/ اليوم
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كفر اللبد
 جمعية حياة ابو ديس
عتيل
العوجا
الزبابدة
بيت ليد
بيت لقيا
بديا
برقين
علار
أريحا
كفر راعي
نابلس
م.خ.م شمال غرب القدس
م.خ.م  غرب محافظة جنين
قبلان
قباطية
قلقيلة
راس كركر
سلفيت
طولكرم
الكرمل
يعبد
الزاوية
العيزرية
بني زيد الغربية
سلطة مياه ومجاري بيت لحم
مصلحة مياه محافظة القدس
ترقوميا
بيتا
الظاهرية
العبيدية
زيتا
بيتونيا
السواحرة الشرقية
بلعا
عزون
بني نعيم
باقة الشرقية
حلحول
الخليل
جنين
خاراس
نوبا
 سعير
صوريف
يطا
زعترة
بيت فوريك
تقوع
بيت امر
دير الغصون
مجلس مياه طوباس
ميثلون
عزموط
عنبتا
الشيوخ
تفوح
عقربا
 حوسان
السموع
نحالين
اذنا
عناتا
دورا
بيت اولا
م.خ ريف دورا

 80 
 48 

 113 
 240 
 67 
 50 
 89 
 85 
 80 
 88 

 137 
 59 
 68 
 67 
 49 
 51 
 86 

 160 
 87 
 84 

 147 
 20 
 65 
 90 
 57 
 60 
 69 
 79 
 55 
 80 
 38 
 58 

 361 
 76 
 67 
 64 

 109 
 62 

 119 
 53 
 70 
 62 
 80 
 76 
 31 
 65 
 29 
 50 
 52 
 48 
 68 
 99 
 68 
 53 
 35 
 74 
 81 
 45 
 43 
 71 
 49 
 73 
 49 
 23 
 50 
 52 
 39 

معدل الاستهلاك المنزلي للفرد في اليوم| الضفة
لتر/فرد/يوم
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 100 

 111 

 95 

 98 

 85 

 78 

 75 

 68 

 112 

 85 

 99 

 70 

 130 

 82 

 90 

 117 

 119 

 84 

 96 

 76 

 109 

 73 

 63 

 161 

 70 

عبسان الجديدة

عبسان الكبيرة

بني سهيلا

بيت حانون

بيت لاهيا

البريج

مصلحة مياه بلديات الساحل

دير البلح

الفخاري

غزة

جباليا النزلة

خانيونس

خزاعة

المغازي

المغراقة

المصدر

النصر

النصيرات

القرارة

الشوكة

ام النصر

وادي غزة

وادي السلقا

الزهراء

الزوايدة

معدل الاستهلاك المنزلي للفرد في اليوم| غزة
لتر/فرد/يوم

يوجــد فــي الضفــة الغربيــة 8 مقدمــي خدمــات فقــط يــزودون الحــد الأدنــى مــن الميــاه الموصــى بهــا مــن منظمــة الصحــة العالميــة )100 
لتــر/ فرد/اليــوم(: عتيــل، باقــة الشــرقية، أريحــا، طولكــرم، قلقيليــة، العوجــا، زيتــا وعــزون. ويُلاحــظ وجــود كميــات متدنيــة جــداً لا ترقــى لتلبيــة 

ــا وســعير ويطــا. الاحتياجــات الأساســية للأفــراد كمــا هــو الحــال فــي الكرمــل وعنات

قــد تبــدو كميــات الميــاه المتوفــرة فــي قطــاع غــزة أفضــل ممــا هــو الحــال عليــه فــي الضفــة الغربيــة، فعلــى ســبيل المثــال لا توجــد كميــات 
تقــل عــن 60 لتر/فرد/اليــوم كمــا هــو الحــال فــي الضفــة الغربيــة، إلا أن نوعيــة الميــاه هــي العائــق الأكبــر لــدى مقــدم الخدمــة فــي قطــاع غــزة.

وفقــاً لتقاريــر صــادرة عــن ســلطة الميــاه الفلســطينية وأخــرى صــادرة عــن مؤسســات الأمــم المتحــدة، فــإن أكثــر مــن 96% مــن الميــاه التــي يتــم 
تزويــد الســكان بهــا مــن قبــل مقدمــي الخدمــات المختلفيــن هــي غيــر صالحــة للشــرب.

إن الكميــات المتاحــة لبعــض التجمعــات الســكانية لا تفــي بالحــد الأدنــى للاســتعداد للتعامــل مــع جائحــة كورونــا ومتطلبــات النظافــة لمواجهــة 
هــذه الجائحــة. 

100

150150
9174

100

الضفة الغربية قطاع غزة

لتر/فرد/يوملتر/فرد/يوم

القيمة المحسوبة
المعيار الأدنى الموصى به للاستهلاك المنزلي للمياه حسب منظمة الصحة العالمية

المعيار الأدنى المطلق للاستهلاك المنزلي حسب منظمة الصحة العالمية
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2. مؤشر المعدل اليومي للمياه المباعة للفرد بناءً على عدد السكان
يقيــس هــذا المؤشــر الحصــة الكليــة حســب عــدد الأفــراد مــن اســتهلاك الميــاه لكافــة الاســتخدامات المنزليــة والتجاريــة والصناعيــة والســياحية 
ومســتخدمي الجملــة. ويتــم احتســاب هــذا المؤشــر مــن أجــل المقارنــة بيــن مقدمــي الخدمــات فــي حــال عــدم فصــل أنــواع الاســتهلاكات مــن 

قبــل مقــدم الخدمــة.

يغيــب التصنيــف الملائــم لفئــات المشــتركين فــي خدمــة الميــاه عنــد الكثيــر مــن مقدمــي الخدمــات بحجــة أن التعرفــة موحــدة لــكل الفئــات 
بغــض النظــر عــن نــوع الاســتهلاك. يوصــي مجلــس تنظيــم قطــاع الميــاه مقدمــي الخدمــات ببــذل جهــد أكبــر فــي فصــل وتصنيــف أنــواع 
الاســتهلاكات لأهميــة مؤشــر »معــدل الاســتهلاك المنزلــي للفــرد« والــذي لا يكــون حقيقيــاً إلا بفصــل كميــات الاســتهلاك المنزلــي عــن 
كميــات الاســتخدامات الأخــرى. فمثــا قــد تبــدو الكميــات المتوفــرة لــدى عــار وزيتــا كبيــرة إلا أن مــا يقــارب الـــ 40% منهــا هــو ميــاه مباعــة 
بالجملــة لمناطــق مجــاورة كذلــك فــإن جــزءا كبيــرا مــن هــذه الميــاه يذهــب للزراعــة المنزليــة. كذلــك الحــال فــي العوجــا والخليــل حيــث تذهــب 
كميــات كبيــرة مــن الميــاه المباعــة للنشــاطات التجاريــة والصناعيــة والزراعيــة، فيمــا تــزود بلديــة غــزة العشــرات مــن مصانــع الباطــون الجاهــز 
وعشــرات المنشــآت التجاريــة والســياحية بالميــاه. إن احتســاب هــذه الكميــات ضمــن فئــة واحــدة يعطــي نســبة مضللــة وغيــر حقيقيــة لحصــة 

الفــرد مــن الميــاه ويصعــب مقارنتهــا مــع معاييــر منظمــة الصحــة العالميــة.

لتر/فرد/يوم
كفر اللبد
 جمعية حياة ابو ديس
عتيل
العوجا
الزبابدة
بيت ليد
بيت لقيا
بديا
برقين
علار
أريحا
كفر راعي
نابلس
م.خ.م شمال غرب القدس
م.خ.م  غرب محافظة جنين
قبلان
قباطية
قلقيلة
راس كركر
سلفيت
طولكرم
الكرمل
يعبد
الزاوية
العيزرية
بني زيد الغربية
سلطة مياه ومجاري بيت لحم
مصلحة مياه محافظة القدس
ترقوميا
بيتا
الظاهرية
العبيدية
زيتا
بيتونيا
السواحرة الشرقية
بلعا
عزون
بني نعيم
باقة الشرقية
حلحول
الخليل
جنين
خاراس
نوبا
 سعير
صوريف
يطا
زعترة
بيت فوريك
تقوع
بيت امر
دير الغصون
مجلس مياه طوباس
ميثلون
عزموط
عنبتا
الشيوخ
تفوح
عقربا
 حوسان
السموع
نحالين
اذنا
عناتا
دورا
بيت اولا
م.خ ريف دورا

 80 
 49 

 113 
 240 
 72 
 52 
 90 
 85 
 80 

 260 
 179 
 106 
 100 
 68 
 56 
 51 
 86 

 171 
 87 

 102 
 149 
 20 
 70 
 90 
 67 
 60 
 82 

 102 
 71 
 85 
 38 
 59 

 671 
 84 
 67 
 64 

 129 
 62 

 119 
 58 
 78 
 67 
 80 
 79 
 61 
 65 
 30 
 69 
 52 
 52 
 71 
 99 
 72 
 57 
 35 

 115 
 81 
 45 
 45 
 71 
 49 
 73 
 49 
 23 
 50 
 52 
 39 
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 102 

 122 

 97 

 101 

 86 

 79 

 76 

 73 

 113 

 96 

 103 

 77 

 131 

 82 

 91 

 118 

 121 

 84 

 98 

 78 

 111 

 77 

 72 

 167 

 91 

عبسان الجديدة

عبسان الكبيرة

بني سهيلا

بيت حانون

بيت لاهيا

البريج

مصلحة مياه بلديات الساحل

دير البلح

الفخاري

غزة

جباليا النزلة

خانيونس

خزاعة

المغازي

المغراقة

المصدر

النصر

النصيرات

القرارة

الشوكة

ام النصر

وادي غزة

وادي السلقا

الزهراء

الزوايدة

المعدل اليومي للمياه المباعة للفرد بناء على عدد السكان | غزة
لتر/فرد/يوم

صحيــح أن العديــد مــن مقدمــي خدمــات الميــاه ليــس باســتطاعتهم زيــادة كميــات الميــاه المتاحــة مــن المصــدر لأســباب عــدة أهمهــا الســيطرة 
الإســرائيلية علــى مصــادر الميــاه، ولكــن يبقــى مطلوبــاً مــن كل مقــدم خدمــة الســعي للاســتخدام الأمثــل لمــا هــو متــاح خاصــة مــن خــال خفــض 

الفاقــد مــن الميــاه قــدر الإمــكان.
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المعدل اليومي للمياه المباعة للفرد بناءً على عدد السكان

الضفة الغربية

أقل من 50
لتر/فرد/يوم

الكرمل
20 

عناتا
23 

يطا
30 

مجلس قروي عزموط
35 

الظاهرية
38 

م.خ ريف دورا
 39 

عقربا
45 

تفوح
45 

جمعية حياة ابو ديس 
 49 

السموع
49 

إذنا
 49 

دورا
50 

100 - 51
لتر/فرد/يوم

قبلان
51 

بيت اولا
52 

بيت ليد
52 

بيت فوريك
52 

تقوع
52 

م.خ.م غرب 
محافظة جنين

56 

م.خ.م ميثلون
57 

حلحول
58 

العبيدية
59 

بني زيد الغربية
60 

سعير 
61 

بني نعيم
62 

بلعا
64 

صوريف
65 

العيزرية
67 

جنين
67 

السواحرة الشرقية
67 

م.خ.م شمال غرب 
القدس

68 

زعترة
69 

يعبد
70 

ترقوميا
71 

حوسان 
71 

بيت امر
71 

مجلس مياه 
طوباس

72 

الزبابدة
72 

نحالين
73 

الخليل
78 

نوبا
79 

كفر اللبد
80 

برقين
80 

خاراس
80 

الشيوخ
81 

سلطة مياه 
ومجاري بيت لحم

82 

بيتونيا
84 

بيتا
85 

بديا
85 

قباطية
86 

راس كركر
87 

بيت لقيا
90 

الزاوية
90 

دير الغصون
99 

نابلس
100 

مصلحة مياه محافظة 
القدس
102 

سلفيت
102 

كفر راعي
106 

عتيل
113 

عنبتا
115 

باقة الشرقية
119 

عزون
129 

طولكرم
149 

150 - 101
لتر/فرد/يوم

قلقيلة
171 

أريحا
179 

العوجا
240 

علار
260 

زيتا
671 

أكثر من 150
لتر/فرد/يوم
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المعدل اليومي للمياه المباعة للفرد بناءً على عدد السكان

قطاع غزة

أقل من 50
لتر/فرد/يوم

لا يوجد

100 - 51
لتر/فرد/يوم

وادي السلقا
72 

دير البلح
73 

الزوايدة
91 

خانيونس
77 

وادي غزة
77 

مصلحة مياه بلديات 
الساحل

76 

الشوكة
78 

البريج
79 

المغازي
82 

النصيرات
84 

غزة
96 

بيت لاهيا
86 

المغراقة
91 

بني سهيلا
97 

القرارة
98 

بيت حانون
101 

جباليا النزلة
103 

عبسان الجديدة
102 

أم النصر
111 

عبسان الكبيرة
122 

الفخاري
113 

المصدر
118 

النصر
121 

خزاعة
131 

150 - 101
لتر/فرد/يوم

الزهراء
167

أكثر من 150
لتر/فرد/يوم
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3. النسبة المئوية للمياه غير المحاسب عليها
يبيــن هــذا المؤشــر الفــرق بيــن كميــات الميــاه التــي يتــم تزويدهــا مــن قبــل مقــدم الخدمــة وضخهــا فــي شــبكة التوزيــع وكميــات الميــاه التــي 
تتــم فوترتهــا، إذ تمثــل هــذه الكميــة الخســائر التــي يتحملهــا مقــدم الخدمــة مــن خــال تقديمــه لخدمــة الميــاه. ويوضــح الرســم أدنــاه مكونــات 
الميــاه غيــر المحاســب عليهــا فهــي قــد تكــون فواقــد حقيقيــة مثــل تســريبات الشــبكة وفيضانــات خزانــات التوزيــع أو فواقــد أخــرى تتمثــل فــي 

ســرقات الميــاه عــن طريــق الوصــات غيــر القانونيــة أو عــدم دقــة القيــاس فــي العــدادات وغيرهــا.

بلغــت  حيــث  الشــرقية  والســواحرة  وبلعــا  جنيــن  تليهــا   62% عليهــا  غيــر محاســب  ميــاه  نســبة  أعلــى  عناتــا  الغربيــة ســجلت  الضفــة  فــي 
%55،%54،%51 علــى التوالــي. وتختلــف أســباب هــذه النســبة فــي كل مقــدم خدمــة عــن الآخــر فمثــا تعــد الوصــات غيــر القانونيــة الســبب 

الرئيــس لهــذه النســبة المرتفعــة فــي عناتــا، بينمــا يعــد فاقــد الشــبكة والتســريبات المســبب للنســبة المرتفعــة فــي جنيــن. 

وفــي قطــاع غــزة ســجلت أعلــى نســبة فــي المغراقــة حيــث وصلــت إلــى 58% تليهــا ديــر البلــح  وبيــت لاهيــا وبيــت حانــون بنســب 56%، 55%، 
%54 علــى التوالــي.

يظهــر لــدى بعــض مقدمــي الخدمــات ) 9 مقــدم خدمــة مــن أصــل 67 فــي الضفــة الغربيــة( أرقــام متدنيــة فــي مؤشــرات الميــاه غيــر المحاســب 
عليهــا، حيــث أن هنــاك بعــض الأرقــام التــي تقــل عــن 15% ، مــع العلــم أن البيانــات تمــت مراجعتهــا. ويرجــح الســبب إلــى أن يكــون هنــاك إجــراءات 
صارمــة فــي تخفيــض الفاقــد ووجــود شــبكات ميــاه جديــدة حيــث يقــوم بعــض مقدمــي الخدمــة بحصــر كل الوصــات/ نقــاط التــزود كمــا يتــم 
إصــدار فاتــورة لأي كســور أو تســريبات وتقــوم بتحميلهــا لمســبب الضــرر أو تتحملهــا البلديــة أو أن يكــون هنــاك ضعــف فــي تقديــر كميــات الميــاه 

المنتجــة والمباعــة لــدى مقــدم الخدمــة .

المياه الداخلة للنظام
الداخلة في نظام الإمداد  المياه  وهو حجم 
وتشمل   – المصادر  مختلف  من  بالمياه 
والينابيع   الآبار  من  المنتجة  الكميات 
والمنتجة من محطات التحلية بالإضافة إلى 

كميات المياه المشتراة.

مياه مصرح بها غير مفوترة
المياه المستهلكة والمسموح  كمية 
بها من قبل مقدم الخدمة من خلال 

عداد أو بدونه لا تصدر بها فواتير.

الـفـاقـد الحــقـيـقي 
وتتكون الفواقد الحقيقية من التسرب 
الناقلة  الخطوط  من  يحدث  الذي 
والفيضان  والتسرب  التوزيع،  وخطوط 
الوصلات  من  والتسرب  الخزانات  من 

المنزلية ولغاية العداد.

المياه المحاسب عليها 
تقابل  والتي  عائد  لها  التي  المياه  هي 
الاستهلاك المفوتر والمسجل المسموح، 
حيث تصل كمية المياه بنجاح ويتم اعطاء 
خلالها  من  والتي  للمشترك  بها  فاتورة 

تتولد عائدات المرافق المائية.

الـفـاقد الـظــاهــري
في  الظاهرة  الفواقد  تشمل 
الاستهلاك غير المسموح به، وعدم 
عدادات  وأخطاء  العدادات،  دقة 
المشتركين بالإضافة إلى أخطاء نقل 

المعلومات.

المياه غير المحاسب عليها  المياه المحاسب عليها 

الميــزان المائـي

مشـتــراه

إنتاج محلي
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كفر اللبد
 جمعية حياة ابو ديس
عتيل
العوجا
الزبابدة
بيت ليد
بيت لقيا
بديا
برقين
علار
أريحا
كفر راعي
نابلس
م.خ.م شمال غرب القدس
م.خ.م  غرب محافظة جنين
قبلان
قباطية
قلقيلة
راس كركر
سلفيت
طولكرم
الكرمل
يعبد
الزاوية
العيزرية
بني زيد الغربية
سلطة مياه ومجاري بيت لحم
مصلحة مياه محافظة القدس
ترقوميا
بيتا
الظاهرية
العبيدية
زيتا
بيتونيا
السواحرة الشرقية
بلعا
عزون
بني نعيم
باقة الشرقية
حلحول
الخليل
جنين
خاراس
نوبا
 سعير
صوريف
يطا
زعترة
بيت فوريك
تقوع
بيت امر
دير الغصون
مجلس مياه طوباس
ميثلون
عزموط
عنبتا
الشيوخ
تفوح
عقربا
 حوسان
السموع
نحالين
اذنا
عناتا
دورا
بيت اولا
م.خ ريف دورا

39%
33%
20%
23%
18%
28%
34%
26%
25%
7%

31%
7%

38%
11%
39%
21%
31%
25%
9%

16%
43%
13%
27%
22%
42%
26%
41%
28%
18%
28%
16%
22%
11%
26%
51%
54%
25%
20%
24%
24%
24%
55%
50%
25%
43%
35%
29%
22%
14%
45%
45%
23%
38%
41%
77%
49%
14%
37%
33%
29%
17%
32%
11%
62%
22%
37%
16%
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22%

22%

29%

54%

55%

42%

38%

56%

25%

42%

37%

23%

19%

49%

58%

44%

14%

40%

39%

38%

29%

29%

25%

25%

36%

عبسان الجديدة

عبسان الكبيرة

بني سهيلا

بيت حانون

بيت لاهيا

البريج

مصلحة مياه بلديات الساحل

دير البلح

الفخاري

غزة

جباليا النزلة

خانيونس

خزاعة

المغازي

المغراقة

المصدر

النصر

النصيرات

القرارة

الشوكة

ام النصر

وادي غزة

وادي السلقا

الزهراء

الزوايدة

النسبة المئوية للمياه غير المحاسب عليها | غزة
 

4. مؤشر كمية المياه غير المحاسب عليها لكل كم طول من الشبكة في السنة
لتحليــل أوضــح للوضــع القائــم لــدى مقــدم الخدمــة يجــب قــراءة مؤشــرات الميــاه غيــر المحاســب عليهــا معــاً، ويبيــن الرســمان التاليــان كميــة 
الميــاه غيــر المحاســب عليهــا لــكل كيلــو متــر طــول مــن الشــبكة فــي الســنة. يحســب هــذا المؤشــر كميــة الميــاه غيــر المحاســب عليهــا لــكل كيلــو 

متــر مــن الشــبكة والتــي تكــون ناجمــة عــن تســرب الميــاه والوصــات غيــر القانونيــة.

كمــا يوفــر هــذا المؤشــر إمكانيــة المقارنــة بيــن مقدمــي الخدمــات ذوي الأحجــام المختلفــة، بحيــث يتــم تحييــد طــول الشــبكة ومقارنــة كميــات 
الميــاه غيــر المحاســب عليهــا لــكل كيلــو متــر طولــي، ويعتبــر مؤشــر لكفــاءة الشــبكة وخطــوط النقــل، كمــا وتســاعد النتائــج المســتقاة مــن هــذا 

المؤشــر مقــدم الخدمــة فــي التخطيــط للاســتثمار وتأهيــل أو اســتبدال الشــبكة.
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كفر اللبد
 جمعية حياة ابو ديس
عتيل
العوجا
الزبابدة
بيت ليد
بيت لقيا
بديا
برقين
علار
أريحا
كفر راعي
نابلس
م.خ.م شمال غرب القدس
م.خ.م  غرب محافظة جنين
قبلان
قباطية
قلقيلة
راس كركر
سلفيت
طولكرم
الكرمل
يعبد
الزاوية
العيزرية
بني زيد الغربية
سلطة مياه ومجاري بيت لحم
مصلحة مياه محافظة القدس
ترقوميا
بيتا
الظاهرية
العبيدية
زيتا
بيتونيا
السواحرة الشرقية
بلعا
عزون
بني نعيم
باقة الشرقية
حلحول
الخليل
جنين
خاراس
نوبا
 سعير
صوريف
يطا
زعترة
بيت فوريك
تقوع
بيت امر
دير الغصون
مجلس مياه طوباس
ميثلون
عزموط
عنبتا
الشيوخ
تفوح
عقربا
 حوسان
السموع
نحالين
اذنا
عناتا
دورا
بيت اولا
م.خ ريف دورا

 5,195 
 7,293 
 1,854 
 7,231 
 1,506 

 843 
 4,931 
 2,730 
 2,148 
 8,360 
 5,351 

 451 
 8,380 

 861 
 992 

 1,250 
 5,988 
 7,462 

 113 
 1,849 
 8,496 

 113 
 3,787 
 3,768 

 10,042 
 1,929 
 5,391 
 3,188 
 1,384 
 1,913 
 1,090 

 2400
  -

 5,034 
 19,119 

  -
 3,071 
 2,340 
 3,647 
 2,493 
 5,877 

 10,118 
 8,279 
 1,769 
 6,788 
 2,838 
 2,179 

 839 
 -   

 2,373 
 3,894 
 2,046 
 2,333 
 2,220 

 25,800
 7,445 
 1,041 
 2,563 
 1,239 
 2,159 

 -   
 2,730 

 794 
 34,563 

 3,123 
 4,245 

 -   
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 2,534 

 4,465 

 5,209 

 13,862 

 20,117 

 12,691 

 5,354 

 12,900 

 1,550 

 21,827 

 13,435 

 3,776 

 2,351 

 11,443 

 11,787 

 4,803 

 1,205 

 10,764 
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5. مؤشر كمية المياه غير المحاسب عليها لكل اشتراك في اليوم
يفصل هذا المؤشر كمية المياه غير المحاسب عليها التي يتحملها كل اشتراك فعال لدى مقدم الخدمة، وبالتالي فإن هذا المؤشر: 

يقيــس بطريقــة أخــرى قيمــة التكاليــف الإضافيــة التــي يتحملهــا كل اشــتراك قانونــي بالإضافــة إلــى تكلفــة كميــة الاســتهلاك  	
العــدادات. فــي  المســجلة  الفعليــة 

يقيس كميات المياه الإضافية التي يمكن أن تكون متوفرة للسكان في حالة تقليل كميات المياه غير المحاسب عليها. 	

يساعد أصحاب القرار في الهيئات المختلفة في تحديد الحاجة الحقيقية لمصادر مياه جديدة مقارنة بالمتوفرة. 	

يســاعد مجلــس تنظيــم قطــاع الميــاه فــي الرقابــة علــى مســتويات الخدمــة المقدمــة للســكان وتحديــد أهــداف تحســين الأداء  	
والدوليــة. المحليــة  والمعاييــر  القوانيــن  حســب  للســكان  المتوفــرة  الميــاه  كميــات  معاييــر  إلــى  للوصــول  الخدمــات  لمقدمــي 

كمــا يمكــن اســتخدام مخرجــات هــذا المؤشــر مــن قبــل مقدمــي الخدمــات وغيرهــم مــن الجهــات المهتمــة الأخــرى فــي أي حمــات  	
توعيــة عامــة لتقليــل معــدلات كميــات الميــاه غيــر المحاســب عليهــا.
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ثانياً: المؤشرات المالية

1. مؤشــر متوســط ســعر بيــع المتــر المكعــب مــن الميــاه ومؤشــر التكاليــف التشــغيلية 
لــكل متــر مكعــب مــن الميــاه المباعــة
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إن مؤشــري متوســط ســعر بيــع المتــر المكعــب مــن الميــاه والتكاليــف التشــغيلية لــكل متــر مكعــب مــن الميــاه المباعــة، يجــب أن تتــم قراءتهمــا 
معــاً؛ حيــث تتضــح الفجــوة بيــن متوســط ســعر بيــع المتــر المكعــب مــن الميــاه مقارنــة بالتكاليــف التشــغيلية )الإنتــاج والتوزيــع والإدارة( لــكل 

متــر مكعــب مــن الميــاه المباعــة.

يختلــف متوســط ســعر بيــع المتــر المكعــب مــن الميــاه بشــكل كبيــر مــن مقــدم خدمــة ميــاه إلــى آخــر نتيجــة التفــاوت فــي التكاليــف التشــغيلية، 
ومــع ذلــك، فقــد تــم توحيــد مبــادئ احتســاب تعرفــة الميــاه وفقــا لنظــام تعرفــة الميــاه رقــم )1( لعــام 2013 والتــي يجــب علــى جميــع مقدمــي 

الخدمــات الالتــزام بهــا إلــى أن يصــدر نظــام تعرفــة جديــد.

ــه التعرفــة  ــر المكعــب مــن الميــاه « لا يقصــد ب ــاه إلــى أن مؤشــر »متوســط ســعر بيــع المت ــر ســابقة، يجــب الانتب وكمــا تــم التنويــه فــي تقاري
المطبقــة لــدى مقــدم الخدمــة، إنمــا هــو مؤشــر عــام لمعــدل ســعر البيــع لــكل م3 مــن الميــاه ليتــم مقارنتــه مــع التكاليــف التشــغيلية لمقــدم 
الخدمــة، ويتــم حســاب هــذا المؤشــر عــن طريــق إجمالــي مبيعــات الميــاه المفوتــرة بالشــيكل بالنســبة إلــى مجمــوع مبيعــات الميــاه المنزليــة 

التجاريــة، الســياحية والصناعيــة والجملــة والتنــكات بالمتــر المكعــب.

ــاه، كمــا ســيظهر لاحقــاً فــي مؤشــر نســبة  ــر مكعــب مــن المي ــر بيــن متوســط ســعر البيــع والتكاليــف التشــغيلية لــكل مت إن وجــود فــارق كبي
الكفــاءة، يعكــس عــدم قــدرة مقــدم الخدمــة علــى تغطيــة تكاليفــه التشــغيلية. وهنــا يتوجــب علــى مقــدم الخدمــة مراجعــة تكاليفــه التشــغيلية 
أولً: للتأكــد مــن عــدم وجــود تكاليــف إضافيــة غيــر مبــررة وثانيــاً: مراجعــة التعرفــة المطبقــة بمــا يتناســب مــع التكلفــة التشــغيلية حتــى يضمــن 
مقــدم الخدمــة عــدم خســارته وقدرتــه علــى تغطيــة تكاليفــه التشــغيلية فــي المرحلــة الأولــى وتغطيــة جميــع تكاليفــه لاحقــاً وذلــك مــن أجــل 

اســتدامة تقديــم الخدمــة ورفــع مســتوى جودتهــا.

وهذا ينطبق على عناتا وقبلان وجنين في الضفة الغربية، وعلى أم النصر ووادي السلقا والفخاري وعبسان الكبيرة في قطاع غزة.
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عبسان الجديدة

عبسان الكبيرة

بني سهيلا

بيت حانون

بيت لاهيا

البريج

مصلحة مياه بلديات الساحل

دير البلح

الفخاري

غزة

جباليا النزلة

خانيونس

خزاعة

المغازي

المغراقة

المصدر

النصر

النصيرات

القرارة

الشوكة

ام النصر

وادي غزة

وادي السلقا

الزهراء

الزوايدة

توزيع التكاليف التشغيلية شيكل لكل متر مكعب من المياه المباعة | غزة
تكاليف تشغيلية اخرىمشتريات المياهتكاليف الموظفينتكاليف الطاقة
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يظهر في الرسم البياني أعلاه تفصيل التكاليف التشغيلية لكل مقدم خدمة بما فيها:

تكاليف الموظفين/ات لكل متر مكعب من المياه المباعة. 	

تكلفة المياه المشتراة لكل متر مكعب من المياه المباعة. 	

تكاليف الطاقة لكل متر مكعب من المياه المباعة. 	

التكاليف التشغيلية الأخرى لكل متر مكعب من المياه المباعة.  	
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تختلــف مصاريــف الطاقــة بحســب العمليــات التشــغيلية التــي يقــوم بهــا مقــدم الخدمــة، فهــي الأعلــى فــي نابلــس حيــث تشــكل مصاريــف 
الطاقــة 40% مــن التكاليــف التشــغيلية الكليــة نســبة إلــى عــدد الآبــار التــي تقــوم البلديــة بتشــغيلها، إضافــة إلــى محطــات الضــخ الموجــودة 
والتــي تقــوم بالضــخ إلــى ارتفاعــات مختلفــة بحســب الطبيعــة الطبوغرافيــة لمنطقــة الخدمــة. فــي المقابــل تقــل مصاريــف الطاقــة وتــكاد تكــون 

غيــر محســوبة عنــد مقدمــي الخدمــات الذيــن يعتمــدون علــى الميــاه المشــتراة كمصــدر وحيــد لميــاه الشــرب. 

يجــب الإشــارة إلــى أن المصــروف العالــي فــي الطاقــة قــد يكــون مرتبطــاً بوجــود فاقــد فــي الطاقــة وهنــا لا بــد مــن إجــراء مراجعــة وتدقيــق 
للتحقــق مــن هــذا الفاقــد كذلــك التحقــق مــن كفــاءة المضخــات المســتخدمة.

مقارنــة بمقدمــي الخدمــات فــي الضفــة الغربيــة؛ تشــكل الطاقــة جــزءاً كبيــراً مــن المصاريــف التشــغيلية لخدمــة الميــاه فــي قطــاع غــزة نظــراً 
للتكلفــة المرتفعــة للطاقــة فيهــا، خاصــة فــي حــال الاعتمــاد علــى مولــدات الكهربــاء التــي تعمــل بالديــزل، مثــل ديــر البلــح التــي تشــكل تكلفــة 

الطاقــة فيهــا أكثــر مــن %50 مــن التكلفــة الإجماليــة للمتــر المكعــب.

يجــب الإشــارة إلــى أن الميــاه المشــتراة لا يقصــد بهــا فقــط الميــاه المشــتراة مــن دائــرة ميــاه الضفــة الغربيــة، فهــي تشــمل أيضــاً الميــاه 
المشــتراة مــن آبــار خاصــة . لذلــك فــإن مؤشــر تكلفــة الميــاه المشــتراة لا يقصــد بــه ســعر البيــع لــدى دائــرة ميــاه الضفــة الغربيــة )2.6 شــيكل 

للمتــر المكعــب(.

ويؤثــر علــى هــذا المؤشــر عوامــل أخــرى مثــل كميــة الميــاه غيــر المحاســب عليهــا، فمثــا إذا كان الفاقــد فــي الميــاه مرتفــع فهــذا يعنــي أن 
مؤشــر تكلفــة الميــاه المشــتراة ســيصبح أعلــى بالرغــم مــن أن ســعر الشــراء مــن الدائــرة لــم يتغيــر إلا أن مقــدم الخدمــة يضــع مصاريــف تشــغيلية 

وإداريــة بنســب أعلــى مــن نســب الميــاه المباعــة.

2. مؤشر نسبة العمل “الكفاءة” – خدمة المياه
يتــم احتســاب نســبة العمــل بقســمة مجمــوع مصاريــف التشــغيل والصيانــة والمصاريــف الإداريــة )باســتثناء الاســتهلاك( علــى إجمالــي الإيــرادات 
التشــغيلية المفوتــرة. وإذا كانــت النســبة أكبــر مــن 1، فهــذا يعنــي أن مجمــوع التكاليــف التشــغيلية والإداريــة أعلــى مــن الإيــرادات التشــغيلية 
المفوتــرة وبالتالــي هنــاك عجــز مالــي فــي دورة التشــغيل. أمــا إذا كانــت النســبة أقــل مــن 1، فهــذا يعنــي أن إيــرادات التشــغيل المفوتــرة أعلــى 
مــن تكلفــة التشــغيل والمصاريــف الإداريــة، الأمــر الــذي يعنــي أن مقــدم الخدمــة يحقــق فائضــا فــي دورة التشــغيل يمكــن أن يغطــي جــزءا مــن 
ــوق بهــا، تكــون نســبة العمــل مؤشــراً إن كان  ــر ســليمة وموث ــات الفواتي ــت بيان أو كل مصــروف الاســتهلاك والتكاليــف الرأســمالية. وإذا كان

مســتوى التعرفــة كافيــا لتغطيــة تكاليــف التشــغيل والصيانــة أو غيــر كافــي.

ســجلت أعلــى قيــم فــي مؤشــر نســبة الكفــاءة فــي الضفــة الغربيــة فــي عناتــا والعوجــا وترقوميــا وقبــان، وهــذا يعــود لارتفــاع كميــات الميــاه 
غيــر المحاســب عليهــا وكمــا تــم ذكــره فــي مؤشــر نســبة الميــاه غيــر المحاســب عليهــا، فــإن هــذه الكميــات تشــكل خســائر ملموســة لمقــدم 

الخدمــة. ويلاحــظ فــي قطــاع غــزة الخســائر التشــغيلية لغالبيــة مقدمــي الخدمــات وأعلاهــا فــي النصــر والفخــاري.
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كفر اللبد
 جمعية حياة ابو ديس
عتيل
العوجا
الزبابدة
بيت ليد
بيت لقيا
بديا
برقين
علار
أريحا
كفر راعي
نابلس
م.خ.م شمال غرب القدس
م.خ.م  غرب محافظة جنين
قبلان
قباطية
قلقيلة
راس كركر
سلفيت
طولكرم
الكرمل
يعبد
الزاوية
العيزرية
بني زيد الغربية
سلطة مياه ومجاري بيت لحم
مصلحة مياه محافظة القدس
ترقوميا
بيتا
الظاهرية
العبيدية
زيتا
بيتونيا
السواحرة الشرقية
بلعا
عزون
بني نعيم
باقة الشرقية
حلحول
الخليل
جنين
خاراس
نوبا
 سعير
صوريف
يطا
زعترة
بيت فوريك
تقوع
بيت امر
دير الغصون
مجلس مياه طوباس
ميثلون
عزموط
عنبتا
الشيوخ
تفوح
عقربا
 حوسان
السموع
نحالين
اذنا
عناتا
دورا
بيت اولا
م.خ ريف دورا

1.0
1.0
0.8
1.8
0.8
1.0
0.8
1.2
0.7
0.9
1.0
0.8
0.9
0.8
1.2
1.8
1.1
0.7
0.8
0.8
0.6
1.4
0.8
0.7
1.0
1.3
1.1
1.0
0.9
1.1
0.8
0.8
0.3
1.1
1.5
0.7
0.9
1.7
1.0
0.8
1.1
1.6
1.0
0.9
1.1
1.6
1.0
1.2
1.3
1.2
0.9
0.7
1.1
0.9

-
1.0
1.2
0.7
0.7
0.7
0.9
1.2
1.0
2.2
0.9
1.6
0.8
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عبسان الجديدة

عبسان الكبيرة

بني سهيلا

بيت حانون

بيت لاهيا

البريج

مصلحة مياه بلديات الساحل

دير البلح

الفخاري

غزة

جباليا النزلة

خانيونس

خزاعة

المغازي
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النصر
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القرارة

الشوكة

ام النصر

وادي غزة

وادي السلقا

الزهراء

الزوايدة

نسبة العمل ”الكفاءة“ - خدمة المياه | غزة

ــر التكاليــف المشــتركة  ــج خاطئــة فــي هــذا المؤشــر هــو عــدم تقدي مــن الأخطــاء التــي قــد يقــع بهــا مقــدم الخدمــة وتعطــي نتائ
المحملــة مــن الأقســام الأخــرى فــي البلديــة )خاصــة فــي البلديــات( بالشــكل المطلــوب؛ حيــث أن أقســام ودوائــر الميــاه تعمــل ضمــن 
ــة ورواتــب  ــاه مثــل راتــب رئيــس البلدي ــر وأقســام المي ــى دوائ ــة إل ــاك تكاليــف وخدمــات تقدمهــا أقســام البلدي ــة ككل وهن البلدي

قســم الهندســة )فــي البلديــات التــي تقــع خدمــة الميــاه ضمــن قســم الهندســة(.

مؤشر كفاءة التحصيل “الجباية” – خدمة المياه 	.3
لا تــزال نســب التحصيــل متدنيــة بشــكل عــام وخاصــة فــي قطــاع غــزة وتعكــس هــذه النســبة مســتوى كفــاءة موظفــي مقــدم الخدمــة فــي أداء 
المهــام الموكلــة إليهــم إضافــة إلــى مســتوى اســتعداد المســتهلكين للدفــع. ســجّلت فــي الضفــة الغربيــة نســب تحصيــل متدنيــة جــداً تصــل إلــى 

%17، %28، %33 فــي مجلــس قــروي عزمــوط، إذنــا والعوجــا علــى التوالــي.  

وفي قطاع غزة سجلت الشوكة، المغازي وغزة نسبة تحصيل متدنية تصل إلى %19، %21، %22 من قيمة الفاتورة الشهرية .

يقيــس هــذا المؤشــر نســبة التحصيــل مــن الفواتيــر الصــادرة فــي العــام الحالــي ومــن الأرصــدة غيــر المســددة. ويجــب أن تصــل أفضــل نســب 
التحصيــل حوالــي %100 حيــث يتــم تحصيــل جميــع فواتيــر العــام الحالــي بالكامــل وعندمــا تكــون الأرصــدة الســابقة المســتحقة مــن الســنوات 

الماضيــة صفــر. 
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يظهــر لــدى بعــض مقدمــي الخدمــات نســب أعلــى مــن %100 والســبب قيــام مقــدم الخدمــة بتحصيــل جــزء مــن الديــون الســابقة، إضافــة إلــى 
تحصيــل الفاتــورة الحاليــة. علمــاً بأنــه لا توجــد حتــى الآن آليــة لــدى مقدمــي الخدمــات لفصــل تحصيــات الســنة الحاليــة عــن الســنوات الســابقة 

حيــث أن التحصيــل يتــم تســجيله بشــكل تراكمــي.

كفر اللبد
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الزبابدة
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سلطة مياه ومجاري بيت لحم
مصلحة مياه محافظة القدس
ترقوميا
بيتا
الظاهرية
العبيدية
زيتا
بيتونيا
السواحرة الشرقية
بلعا
عزون
بني نعيم
باقة الشرقية
حلحول
الخليل
جنين
خاراس
نوبا
 سعير
صوريف
يطا
زعترة
بيت فوريك
تقوع
بيت امر
دير الغصون
مجلس مياه طوباس
ميثلون
عزموط
عنبتا
الشيوخ
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عقربا
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97%
44%
97%
71%
100%
56%
28%
73%
86%
91%
100%
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31%

25%

33%

38%

45%

27%

34%

23%

38%

22%

48%

38%

53%

21%

40%

41%

58%

34%

43%

19%

24%

34%

43%

68%

26%

عبسان الجديدة

عبسان الكبيرة

بني سهيلا

بيت حانون

بيت لاهيا

البريج

مصلحة مياه بلديات الساحل

دير البلح

الفخاري

غزة

جباليا النزلة

خانيونس

خزاعة

المغازي

المغراقة

المصدر

النصر

النصيرات

القرارة

الشوكة

ام النصر

وادي غزة

وادي السلقا

الزهراء

الزوايدة
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4. كفاءة التحصيل “الجباية” - خدمة الصرف الصحي 
لا يصــدر بعــض مقدمــي خدمــات الصــرف الصحــي ســواء فــي الضفــة الغربيــة أو قطــاع غــزة فواتيــر منفصلــة للصــرف الصحــي. حيــث أن أثمــان 
اســتهلاك الميــاه ورســوم الصــرف الصحــي تصــدر علــى نفــس الفاتــورة، ويتــم التحصيــل لــدى مقدمــي الخدمــة مقابــل الرصيــد الإجمالــي 

للفاتــورة والتــي قــد تحمــل أيضــا بنــوداً بخــاف الميــاه والصــرف الصحــي.

كفر اللبد
البيره
بديا
اريحا
 قلقيلية
سلفيت
طولكرم
مصلحة مياه ومجاري بيت لحم
 بني زيد الغربية
بلعا
زيتا
نوبا
خاراس
بير نبالا

84%
50%
87%
31%
88%
85%
51%

112%
44%

100%
70%
62%
80%
13%
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31%

40%

14%

35%

28%

26%

12%

9%

23%

13%

24%

46%

4%

27%

19%

75%

23%

بني سهيلا

بيت حانون

بيت لاهيا

البريج

 مصلحة مياه بلديات الساحل

دير البلح

غزة

جباليا النزلة

خانيونس

المغازي

المغراقة

النصيرات

القرارة

الشوكة

ام النصر

وادي غزة

الزهراء

الزوايدة
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ثالثا: مؤشرات جودة المياه
يقــوم المجلــس بمتابعــة ومراقبــة مؤشــرات جــودة الميــاه مــن خــال مــا يتوفــر لــدى مقدمــي الخدمــات مــن نتائــج للفحوصــات المخبريــة ومــن 
خــال مــا توفــره وزارة الصحــة الفلســطينية مــن بيانــات. علمــا بــأن مختبــر ســلطة الميــاه الفلســطينية يقــدم أيضــا بعــض النتائــج خاصــة لمصــادر 

الميــاه.

تقــوم وزارة الصحــة وبشــكل دوري بأخــذ وفحــص عينــات ميــاه مــن مختلــف المناطــق تغطــي المصــادر والخطــوط الناقلــة والشــبكات إضافــة 
ــأن مقــدم الخدمــة ليــس طرفــا فــي هــذا البرنامــج.  ــات علمــا ب ــازل ومؤسســات ضمــن برنامــج محــدد لجمــع العين ــى نقــاط محــددة مــن من إل
يتــم إطــاع مقــدم الخدمــة علــى نتائــج الفحوصــات إذا مــا كان هنــاك مــا يتطلــب متابعــة فوريــة كوجــود تلــوث مــا، عــدا عــن ذلــك فــإن مقــدم 
الخدمــة ليــس علــى اطّــاع علــى برنامــج الفحوصــات أو مواقــع أخــذ العينــات أو عددهــا أو نتائجهــا أو أنــواع الفحوصــات؛ إلا إذا تقــدم بطلــب 

للحصــول علــى ذلــك.

يتبيــن مــن متابعــة المجلــس أن حوالــى %45 مــن مقدمــي الخدمــات تتوفــر لديهــم بيانــات موثقــة حــول جــودة مياه الشــرب لمعظم المؤشــرات، 
وأن فقــط %55 تتوفــر لديهــم بيانــات لبعــض المؤشــرات. يعتبــر هــذا الأمــر مؤشــرا علــى عــدم اكتمــال التنســيق أو المتابعــة مــن قبــل مقدمــي 

الخدمــات مــع الجهــات التــي تقــوم  بالفحوصــات المخبريــة.

مؤشرات فحص الجودة التي يتابعها المجلس تشمل:

نســبة عينــات الميــاه )المأخــوذة مــن الشــبكة بمــا فــي ذلــك خطــوط الميــاه الرئيســة( التــي تحتــوي علــى الكلوريــن الحــر المتبقــي فــي  	
الشــبكة والأنابيــب الرئيســة.

نسبة عينات المياه )المأخوذة من المصدر( الخالية من تلوث البكتيريا القولونية الكلية. 	

نسبة عينات المياه )المأخوذة من المصدر( الخالية من تلوث البكتيريا القولونية الغائطية. 	

نسبة عينات المياه )المأخوذة من الشبكة بما في ذلك خطوط المياه الرئيسة( الخالية من تلوث البكتيريا القولونية الكلية. 	

نسبة عينات المياه )المأخوذة من الشبكة بما في ذلك خطوط المياه الرئيسة( الخالية من تلوث البكتيريا القولونية الغائطية. 	

الفحوصات الميكروبية التي تم إجراؤها. 	

نسبة عينات المياه )المأخوذة من المصدر( الخالية من تلوث النترات. 	

وتبقــى منظمــة الصحــة العالميــة هــي المرجــع الأساســي فــي تحديــد عــدد العينــات التــي تؤخــذ مــن الشــبكة شــهريا، أو كيفيــة احتســاب مــدى 
مطابقــة النتائــج لتوصيــات هــذه المنظمــة.

الملاحــظ وبشــكل عــام أن معظــم مصــادر الميــاه الجوفيــة خاصــة الآبــار تتمتــع بمواصفــات مقبولــة وهــذا لا ينطبــق علــى الينابيــع وآبــار الجمــع، 
وقــد رصــدت وزارة الصحــة العديــد مــن حــالات التلــوث فــي أجــزاء مــن شــبكات التوزيــع والخزانــات مــع ملاحظــة أن هــذه الخزانــات كانــت لمنــازل 

مواطنيــن أو مؤسســات عامــة والأخطــر فيهــا أن جــزءا كبيــرا منهــا كانــت فــي مطاعــم أو مــدارس أو ريــاض أطفــال أو أفــران. 

تبين من خلال هذه المتابعات للعام 2019 في محافظات الضفة الغربية ما يلي:

أن %57 فقط من العينات التي أخذت من الشبكة تحتوي على الكلورين الحر المتبقي في الشبكة والأنابيب الرئيسة. 	

أن %70 فقــط مــن العينــات التــي أخــذت مــن المصــدر تتوافــق مــع معاييــر منظمــة الصحــة العالميــة والمواصفــات الفلســطينية  	
الكليــة. القولونيــة  البكتيريــا  بالتلــوث  يتعلــق  فيمــا 

أن %90 من العينات التي أٌخذت من المصدر أيضا تتوافق مع المعايير أعلاه فيما يخص التلوث بالبكتيريا القولونية الغائطية. 	

أن %90 مــن العينــات كذلــك المأخــوذة مــن الشــبكة بمــا فــي ذلــك خطــوط الميــاه الرئيســة خاليــة مــن تلــوث البكتيريــا القولونيــة  	
الكليــة.

وأن %89 مــن العينــات كذلــك المأخــوذة مــن الشــبكة بمــا فــي ذلــك خطــوط الميــاه الرئيســة خاليــة مــن تلــوث البكتيريــا القولونيــة  	
الغائطيــة.

أما فيما يتعلق بالتلوث بالنترات فقد تبين أن %94 من العينات يتفق مع المواصفات الفلسطينية والعالمية. 	
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أما فيما يخص محافظات قطاع غزة فقد تبين:

أن %95 مــن العينــات التــي أُخــذت مــن الشــبكة تحتــوي علــى الكلوريــن الحــر المتبقــي فــي الشــبكة والأنابيــب الرئيســة، وهــذا  	
العلاقــة. ذات  المانحــة  والجهــات  الفلســطينية  الســلطة  قبــل  مــن  الموضــوع  بهــذا  للاهتمــام  انعــكاس 

أن %62 فقــط مــن العينــات التــي أُخــذت مــن المصــدر تتوافــق مــع معاييــر منظمــة الصحــة العالميــة والمواصفــات الفلســطينية  	
الكليــة. القولونيــة  البكتيريــا  بالتلــوث  يتعلــق  فيمــا 

أن %75 من العينات التي أخذت من المصدر أيضا تتوافق مع المعايير أعلاه فيما يخص التلوث بالبكتيريا القولونية الغائطية. 	

أن %53 مــن العينــات كذلــك المأخــوذة مــن الشــبكة بمــا فــي ذلــك خطــوط الميــاه الرئيســة خاليــة مــن تلــوث البكتيريــا القولونيــة  	
الكليــة.

أن %73 مــن العينــات كذلــك المأخــوذة مــن الشــبكة بمــا فــي ذلــك خطــوط الميــاه الرئيســة خاليــة مــن تلــوث البكتيريــا القولونيــة  	
الغائطيــة.

أما فيما يتعلق بالتلوث بالنترات فقد تبين أن %17 فقط من العينات يتفق مع المواصفات الفلسطينية والعالمية. 	

ملاحظات عامة وتوصيات حول مؤشرات الجودة:

نســبة عاليــة مــن مقدمــي الخدمــات فــي محافظــات الضفــة الغربيــة لا يقــوم بإضافــة مــادة الكلــور لميــاه الشــرب بشــكل عــام أو أن  	
الكميــات المضافــة لا تتوافــق مــع المواصفــات المحليــة والعالميــة.

حيــث أن هنــاك التــزام كامــل فــي محافظــات قطــاع غــزة بإضافــة مــادة الكلــور لشــبكات الميــاه إلا أن هنــاك تلــوث فــي أجــزاء منهــا  	
وهــذا يعكــس دخــول ملوثــات للشــبكة مــن خــال الأعطــاب فــي الشــبكة أو الوصــات غيــر القانونيــة.

ضــرورة احتفــاظ مقدمــي الخدمــات بصــورة عــن نتائــج الفحوصــات التــي تجريهــا وزارة الصحــة الفلســطينية أو أي جهــة أخــرى، مــع  	
الفحوصــات. برنامــج  علــى  التوافــق  ضــرورة 

عــدد مــن مقدمــي الخدمــات لا يلتــزم بعــدد الفحوصــات الواجــب القيــام بهــا وفــق توصيــات منظمــة الصحــة العالميــة والمواصفــات  	
ــات المتاحــة لمقدمــي الخدمــات. ــى هــذا الأمــر مــن حيــث الإمكاني ــم التدخــل الفــوري للوقــوف عل الفلســطينية، وهــذا يحت

يبقــى التلــوث بالنتــرات مشــكلة عامــة فــي محافظــات قطــاع غــزة دلالــة علــى اســتمرار تــردي جــودة الميــاه فــي الشــبكات وعــدم  	
العالميــة. للمواصفــات  مطابقتهــا 

عــدم اســتخدام آبــار زراعيــة أو ينابيــع أو ربــط خطوطهــا بالشــبكة الرئيســية قبــل التحقــق مــن جــودة الميــاه فيهــا مــع ضــرورة التأكــد  	
مــن إمكانيــة إضافــة الكلــور وتحــت المراقبــة لأي ميــاه مــن مصــدر إضافــي علــى الشــبكة.

يهيــب المجلــس بمقدمــي الخدمــات ضــرورة التأكــد مــن الخزانــات العامــة وحــث المواطنيــن علــى ضــرورة الانتبــاه إلــى نظافــة  	
الجمــع. وآبــار  الخاصــة  الخزانــات 

ضرورة الانتباه إلى جودة المياه في أماكن تجميعها وحفظها )آبار وخزانات( في المؤسسات العامة. 	
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رابعاً: مؤشرات أخرى

1. معامل إنتاجية الموظف - خدمات المياه
يســتخدم هــذا المؤشــر عــادة لقيــاس كفــاءة إدارة المــوارد البشــرية وفعاليــة القيــام بالمهــام. ويتــم حســاب قيمــة هــذا المؤشــر عــن طريــق 
ــا بـــ 1000 . ولا ينطبــق هــذا المؤشــر علــى مقدمــي  قســمة عــدد الموظفيــن العامليــن بــدوام كامــل علــى عــدد اشــتراكات الخدمــة مضروب

ــاءً علــى عــدد الموظفيــن لــكل 1000 اشــتراك. الخدمــات الذيــن لديهــم أقــل مــن 1000 اشــتراك، حيــث يتــم حســابه بن

كفر اللبد
 جمعية حياة ابو ديس
عتيل
العوجا
الزبابدة
بيت ليد
بيت لقيا
بديا
برقين
علار
أريحا
كفر راعي
نابلس
م.خ.م شمال غرب القدس
م.خ.م  غرب محافظة جنين
قبلان
قباطية
قلقيلة
راس كركر
سلفيت
طولكرم
الكرمل
يعبد
الزاوية
العيزرية
بني زيد الغربية
سلطة مياه ومجاري بيت لحم
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وفــي هــذا المؤشــر، كبعــض المؤشــرات الأخــرى، لا يمكــن مقارنــة مقدمــي الخدمــات بالمطلــق، إذ تختلــف الحاجــة للعامليــن بحســب اختــاف 
العمليــات التشــغيلية التــي يقــوم بهــا مقــدم الخدمــة، فمثــا يختلــف عــدد العامليــن لــدى مقــدم خدمــة يديــر آبــاره الخاصــة ومحطــات الضــخ 

مــع مقــدم خدمــة يقــوم فقــط بشــراء الميــاه وتوزيعهــا.
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2. مشاركة العاملين حسب النوع الاجتماعي -خدمة المياه
“الموظفات الإناث كنسبة من إجمالي عدد الموظفين”

إن نسبة تمثيل الإناث في قطاع تقديم خدمة المياه والصرف الصحي لا تزال متدنية جداً في كل من الضفة الغربية وقطاع غزة.

ــاه  ــى خدمــة المي ــن بالكامــل عل ــن المفرغي ــى أن أغلــب الموظفي ــاه إل ــاث فــي قطــاع خدمــة المي ــي نســبة الموظفــات الإن ويعــود ســبب تدن
أو الصــرف الصحــي، هــم مــن الجبــاة وعمــال الصيانــة وحــراس ومشــغلي الآبــار وهــي وظائــف غالبــاً مــا يشــغلها الذكــور. وتشــغل الإنــاث فــي 
البلديــات غالبــاً مواقــع الاســتقبال والســكرتاريا أو فــي الدوائــر الماليــة لكــن لا يتــم حســابها فــي تعــداد العامليــن لهــذا المؤشــر لأن المؤشــر 

ينظــر إلــى العامليــن المفرغيــن بنســبة %100 علــى خدمــة الميــاه والصــرف الصحــي.
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كفر اللبد
 جمعية حياة ابو ديس
عتيل
العوجا
الزبابدة
بيت ليد
بيت لقيا
بديا
برقين
علار
أريحا
كفر راعي
نابلس
م.خ.م شمال غرب القدس
م.خ.م  غرب محافظة جنين
قبلان
قباطية
قلقيلة
راس كركر
سلفيت
طولكرم
الكرمل
يعبد
الزاوية
العيزرية
بني زيد الغربية
سلطة مياه ومجاري بيت لحم
مصلحة مياه محافظة القدس
ترقوميا
بيتا
الظاهرية
العبيدية
زيتا
بيتونيا
السواحرة الشرقية
بلعا
عزون
بني نعيم
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جنين
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عزموط
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الشيوخ
تفوح
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السموع
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عناتا
دورا
بيت اولا
م.خ ريف دورا
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3. نسبة تغطية خدمة الصرف الصحي

كفر اللبد
بيت ليد
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مواقع مزودي خدمة المياه
في الضفة الغربية
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التوصيات العامة 
مــن جملــة الإشــكاليات التــي تواجــه تقديــم واســتدامة خدمــات الميــاه فــي فلســطين؛ يمكــن تحديــد عــدد منهــا لبنــاء خطــة 

عمــل للســير قدمــا بهــذه الخدمــات عمادهــا رغبــة مقدمــي الخدمــات بتحســين جــودة هــذه الخدمــات.

ومن خلال ما ورد في التقرير نجد ما يلي:

تبقــى إمكانيــة العديــد مــن مقدمــي الخدمــات فــي زيــادة حصــة الفــرد مــن الميــاه محــدودة بســبب الســيطرة الإســرائيلية علــى المصــادر  	
ولكــن تبقــى فســحة تقليــل الفاقــد كأحــد الحلــول الآنيــة عنــد العديــد مــن مقدمــي الخدمــات.

هــذه الفســحة ممكــن أن تكــون ممكنــة اذا مــا قــام مقــدم الخدمــة بالرقابــة علــى خطــوط الشــبكة لضمــان عــدم وجــود وصــات غيــر  	
قانونيــة ولحصــر الكســور والأعطــاب فــي الشــبكة مــع ضــرورة إجــراء قــراءات العــدادات ومناقلــة الأرقــام بالشــكل الدقيــق مــع ضمــان 

حســن عمــل العــدادات.

إن التفــاوت فــي أســعار الميــاه قــد لا يمكــن التغلــب عليــه حاليــا لأســباب موضوعيــة تتعلــق بالمصــدر وطبيعــة المنطقــة الطبوغرافيــة  	
ولكــن يبقــى عامــان هامــان تــم التعــرض لهمــا خــال التقريــر والمتعلقــان بحصــة الطاقــة وتكلفــة الموظفيــن فــي احتســاب تكلفــة المتــر 
المكعــب الواحــد مــن الميــاه. هــذان العامــان يمكــن لكافــة مقدمــي الخدمــات مراجعتهمــا والتحقــق مــن منطقيــة التكلفــة المناطــة 

بهمــا واتخــاذ الإجــراء المناســب وفــق ذلــك.

حيــث أن وزارة الصحــة الفلســطينية تقــوم بأخــذ عينــات الميــاه مــن المصــادر والشــبكات إلا أن العديــد مــن مقدمــي الخدمــات ليســوا  	
طرفــا فــي هــذا الأمــر. والمفــروض أن يشــارك مقــدم الخدمــة بتحديــد أماكــن أخــذ العينــات وعددهــا للتلائــم مــع المواصفــات وأن 

ــج الفحوصــات بغــض النظــر عــن فحواهــا. يتســلم نســخة مــن نتائ

مــا زال بعــض مقدمــي الخدمــات بعيديــن عــن الالتــزام بمبــادئ حوكمــة تقديــم الخدمــات كإصــدار فواتيــر أو نشــر المعلومــات والبيانــات  	
أو إجــراء الخصــم التشــجيعي بــدون توثيــق أو مرجعيــة اوغيرهــا، وهــذا الأمــر بحاجــة إلــى معالجــة فوريــة.

إن مقــدرة بعــض مقدمــي الخدمــات الفنيــة والماليــة قــد تحــول دون مقدرتهــم علــى الاســتدامة خاصــة، فيمــا تشــكل فاتــورة الميــاه  	
مصــدر الدخــل الأساســي للمؤسســة، الأمــر الــذي يحــول دون إمكانيــة التوســع أو التطويــر وهنــا لا بــد مــن المباشــرة بفصــل الحســابات 
وتحديــد أوجــه الصــرف مــن هــذه الفاتــورة وحصرهــا فــي خدمــات الميــاه والصــرف الصحــي ومــن ثــم التوجــه وبشــكل جــدي نحــو إقامــة 

مجالــس أو مصالــح الميــاه المشــتركة.

هنــاك ضعــف عــام لــدى العديــد مــن مقدمــي الخدمــات فــي العديــد مــن جوانــب فنيــة محــددة خاصــة وأننــا نلاحــظ غيــاب عــدد مــن  	
ــد مــن وضــع برنامــج متكامــل لاســتدامة نقــل المعرفــة  ــره. لا ب ــم الخدمــات بســبب التقاعــد أو غي ــرة والمعرفــة فــي تقدي ذوي الخب

والخبــرة لأكبــر عــدد ممكــن مــن العامليــن لضمــان حســن تقديــم الخدمــات.

مــن خــال مراقبــة عمــل أنظمــة الصــرف الصحــي تبيــن أن المحطــات الصغيــرة والتــي تــم إقامــة العديــد منهــا فــي أرجــاء الوطــن؛ إمــا  	
متوقفــة عــن العمــل أو أن كفــاءة المعالجــة فيهــا متدنيــة بشــكل كبيــر. معالجــة هــذا الأمــر تنســجم مــع التوصيــة بالتوجــه لمجالــس 
خدمــات مشــتركة أو مصالــح ميــاه إقليميــة لأن ذلــك قــد يــؤدي إلــى إقامــة محطــات معالجــة لميــاه الصــرف الصحــي قابلــة للاســتدامة.

مــا زال هنــاك قصــور فــي توثيــق الشــكاوى عنــد معظــم مقدمــي الخدمــات؛ الأمــر الــذي حــال دون إدراج هــذا البنــد فــي هــذا التقريــر.  	
ــة الحــل التــي اتخــذت فــي كل منهــا. ــازم بالمباشــرة بتوثيــق كافــة الشــكاوى وآلي ــد مــن اتخــاذ الإجــراء ال لا ب

مــا زال بعــض مقدمــي الخدمــات بعيــدا كل البعــد عــن فصــل الاشــتراكات الأمــر الــذي يصعّــب تحديــد نســب الاســتخدام لكميــات الميــاه  	
المتاحــة فــي القطاعــات المختلفــة وبالتالــي حســن التخطيــط لأوجــه الاســتخدام المختلفــة.

حيــث أن مصــادر التلــوث فــي العديــد مــن المواقــع بزيــادة مضطــردة ســواء كانــت مــن اســتخدام زراعــي أو النفايــات الصلبــة أو الســائلة  	
أو التلــوث الصناعــي، وأن مظاهــر ذلــك وتبعاتــه تبــدو جليــة فــي عــدد مــن الآبــار والعديــد مــن الينابيــع، فــإن التوجــه لاتخــاذ الإجــراءات 

الكفيلــة بحمايــة مصــادر الميــاه أصبــح ضــرورة ملحــة.
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قيم مؤشرات تستدعي تدخل سريع:

ضرورة العمل على خفض نسب المياه غير المحاسب عليها. 	

يلخــص الجــدول التالــي مقدمــي الخدمــة الذيــن هــم بحاجــة إلــى أخــذ إجــراءات ســريعة لخفــض نســب الميــاه غيــر المحاســب عليهــا والتــي  	
تجــاوزت 40%.

في قطاع غزةفي الضفة الغربية

عناتا
62%

جنين
55%

المغراقة
58%

بلعا
54%

السواحرة الشرقية
51%

دير البلح
56%

خاراس
50%

عنبتا
49%

بيت لاهيا
55%

تقوع
45%

بيت أمر
45%

بيت حانون
54%

طولكرم
43%

سعير 
43%

المغازي
49%

العيزرية
42%

ميثلون
41%

المصدر
44%

سلطة مياه ومجاري بيت لحم
41%

غزة
42%
البريج
42%

النصيرات
40%
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يجب العمل على رفع نسبة تحصيل فواتير المياه ليتم الوصول إلى نسبة جباية 100%.  	

هــذه الديــون هــي مــال عــام لا يجــب التهــاون فــي تحصيلهــا، كذلــك يجــب علــى مقــدم الخدمــة الاهتمــام بهــذا الجانــب لتوفيــر مصــادر  	
تمويــل تســهم فــي تغطيــة التكاليــف.

مقدمو الخدمات المشار إليهم في الجدول أدناه تقل لديهم نسبة تحصيل فواتير المياه عن 50%: 	

في قطاع غزةفي الضفة الغربية

عزموط
17%

الشوكة
19%

المغازي
21%

إذنا
28%

غزة
22%

دير البلح
23%

العوجا
33%

أم النصر
24%

عبسان الكبيرة
25%

ميثلون
36%

الزوايدة
26%

البريج
27%

طولكرم
37%

عبسان الجديدة
31%

بني سهيلا
33%

تفوح
44%

النصيرات
34%

مصلحة مياه بلديات الساحل
34%

يطا
44%

وادي غزة
34%

الفخاري
38%

سعير 
44%

خانيونس
38%

بيت حانون
38%

بني زيد الغربية
44%

المغراقة
40%

المصدر
41%

قباطية
45%

وادي السلقا
43%

القرارة
43%

السواحرة الشرقية
47%

بيت لاهيا
45%

جباليا النزلة
48%

مراجعــة المصاريــف التشــغيلية والتعرفــة لمقدمــي الخدمــات الذيــن ســجلوا نســبة عمــل )كفــاءة( مرتفعــة جــدا أو متدنيــة جــدا: يجــب  	
التأكــد مــن أن كل المصاريــف التشــغيلية مبــررة ولا يمكــن تخفيضهــا أكثــر ممــا هــي عليــه دون اللجــوء إلــى التأثيــر علــى مســتوى 
الخدمــة. كمــا أن علــى مقــدم الخدمــة أن يتأكــد بــأن تكاليــف الميــاه لا يدخــل ضمنهــا تكاليــف لمراكــز أخــرى غيــر التكاليــف التشــغيلية 
لخدمــة الميــاه. بعــد ذلــك علــى مقــدم الخدمــة مراجعــة التعرفــة المطبقــة، إذ يعبــر أحيانــاً عــن نســبة الكفــاءة بأنهــا )كفــاءة التعرفــة( 

ــر مباشــرة علــى الاســتدامة الماليــة لمقــدم الخدمــة. لأنهــا تؤث

في قطاع غزةفي الضفة الغربية

عناتا
2.2

النصر
3.4 

العوجا
1.8

عبسان الكبيرة
2.4 

قبلان
1.8

غزة
2.3 

ترقوميا
1.8

الفخاري
2.1 

بني نعيم
1.7

أم النصر
2.0 

جنين
1.6

خزاعة
1.7 

صوريف
1.6

بيت لاهيا
1.6 

بيت أولا
1.6

طولكرم
0.6
زيتا
0.3
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